
Rathaus Zeitung
_______________________________________________________________________________________
Nr. 20  STADT GREVENBROICH  01. Dezember 2005

Amtliche Bekanntmachungen

Am Donnerstag, 08.12.2005 findet um 18.00 Uhr im Sitzungssaal des Bernardushauses die 11. Sitzung / 7. 
Wahlperiode des Rates der Stadt Grevenbroich statt.

TAGESORDNUNG

Öffentlicher Teil

1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Einladung und der Beschlussfähigkeit

2. Beantwortung von schriftlichen Anfragen von Fraktionen und Ratsmitgliedern

3. Anträge von Fraktionen und Ratsmitgliedern

4. Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen  / Eilentscheidungen

5. Mittelbereitstellung

5.1 Überplanmäßige Mittelbereitstellung für die Unterhaltung der baulichen Anlagen einschließlich 
Schulen

6. Geschäftskreise der Beigeordneten

7. Vertretung des Bürgermeisters gem. § 68 (1) GO NW

8. Neubesetzung von Gremien und Ämtern

8.1 Wirtschaftsbetriebe Grevenbroich GmbH 
hier: Verwaltungsmitglied im Aufsichtsrat

8.2 Wirtschaftsbetriebe Grevenbroich GmbH
hier: Nebenamtlicher Geschäftsführer

8.3 Kreisverkehrsgesellschaft
hier: Gesellschafterversammlung

8.4 Segelflugplatzgesellschaft
hier: Vertretung der Stadt Grevenbroich in der Gesellschafterversammlung

8.5 Verbandsversammlung des Zweckverbandes „Kommunale Datenverarbeitungszentrale Neuss“ 
hier: Stellvertreter des Bürgermeisters und Mitglied des Verwaltungsrates

8.6 Besetzung der Einigungsstelle

9. Stadtentwicklungsgesellschaft

9.1 Abberufung des Geschäftsführers und Neubestellung einer Geschäftsführerin

9.2 Abberufung und Neuwahl eines Ersatzmitgliedes für den Aufsichtsrat der SEG

9.3 Vertretung der SEG  in der Gas- und Wasserwerk Grevenbroich GmbH
hier: Gesellschafterversammlung

9.4 Vertretung der SEG in der Windtest Grevenbroich GmbH
hier: Gesellschafterversammlung



10. Einführung der Offenen Ganztagsgrundschule - Nachfinanzierung der Baumaßnahmen

11. Gebührenbedarfsberechnung Marktstandgelder 2005

12. Marktstandgelder 2006

13. Beantwortung von Anfragen aus den letzten Sitzungen

14. Anfragen von Ratsmitgliedern

15. Mitteilungen des Bürgermeisters

16. Verabschiedung des 1. Beigeordneten

Nichtöffentlicher Teil

17. Genehmigung von Dringlichkeitsentscheidungen

18. Gewährung von Aufwandsentschädigung

19. Beantwortung von schriftlichen Anfragen von Fraktionen und Ratsmitgliedern

20. Anträge von Fraktionen und Ratsmitgliedern

21. Auftragsvergaben / Auftragserhöhungen

22. Heizungscontracting

23. Verwaltungsgerichtliches Verfahren

24. Verkauf einer Immobilie

25. Beantwortung von Anfragen aus den letzten Sitzungen

26. Anfragen von Ratsmitgliedern

27. Mitteilungen des Bürgermeisters

Grevenbroich, 30.11.2005
Axel J. Prümm
Bürgermeister



Satzung vom 24.11.2005 zur 9. Änderung der Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW S. 666) zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV. NRW. S. 
498) und der §§ 4, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG NRW) vom 
21.10.1969 (GV NRW S. 712), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2005 (GV NRW S. 274) und Verordnung 
vom 28.04.2005 (GV NRW S. 488), der §§ 1 bis 9 des Gesetzes über Abgaben für das Einleiten von Abwasser in 
Gewässer (Abwasserabgabengesetz -AbwAG-) in der Fassung der Bekanntmachung vom 18.01.2005 (BGBl. I S. 
114) und der §§ 53, 65 und 73 des Wassergesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (Landeswassergesetz -
LWG NRW-) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25.06.1995 (GV NRW S. 926), zuletzt geändert am 
03.05.2004 durch Artikel 1 des Gesetzes zur Änderung wasserrechtlicher Vorschriften (GV NRW S. 463) hat der 
Rat in seiner Sitzung am 24.11.2005 folgende Satzung beschlossen:

Artikel I

Die Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996 wird wie folgt geän-
dert:
§ 4 erhält folgende Fassung:
Die Schmutzwassergebühr beträgt pro Kubikmeter Schmutzwasser 2,57 EURO.

§ 5 Abs. 3 erhält folgende Fassung:
Bei Änderung der Berechnungsgrundlage, die zu einer Erhöhung oder Änderung der Benutzungsgebühr führt, 
erfolgt die Anpassung jeweils zum 01. des auf die Änderung folgenden Monats.

§ 6 erhält folgende Fassung:
Die Gebühr beträgt für jeden Quadratmeter anrechenbarer befestigter und bebauter Fläche im Sinne des § 5 Abs. 
1 und 2   1,22 EURO.

Artikel II

Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2006 in Kraft.

Bekanntmachungsanordnung

Die vorstehende Satzung vom 24.11.2005 zur 9. Änderung der Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung der 
Stadt Grevenbroich vom 05.12.1996 wird hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Hinweis:
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666) zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV. NRW. S. 498) kann 
eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 
durchgeführt,

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht ordnungs-
gemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Grevenbroich vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Grevenbroich, den 24.11.2005
Axel J. Prümm
Bürgermeister



Satzung vom 24.11.2005 zur 17. Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Er-
hebung von Straßenreinigungsgebühren (Straßenreinigungs- und Gebührensatzung) vom 
19.12.1985, zuletzt geändert durch Satzung vom 27.01.2005

Aufgrund des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Be-
kanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV. NRW. S. 
498), der §§ 3 und 4 des Gesetzes über die Reinigung öffentlicher Straßen (Straßenreinigungsgesetz NRW) vom 
18.12.1975 (GV NRW S. 706/SGV NRW 2061), zuletzt geändert durch Artikel 11 des Gesetzes zur Stärkung der 
Leistungsfähigkeit der Kreise, Städte und Gemeinden in Nordrhein-Westfalen vom 25.11.1997 (GV NRW S. 430, 
438) und der §§ 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 
21.10.1969 (GV NRW S. 712/SGV NRW 619), zuletzt geändert durch Gesetz vom 05.04.2005 (GV NRW S. 274) 
und Verordnung vom 28.04.2005 (GV NRW S. 488) hat der Rat der Stadt Grevenbroich in seiner Sitzung am 
24.11.2005 folgende Satzung beschlossen:

Artikel I

Die Satzung über die Straßenreinigung und die Erhebung von Straßenreinigungsgebühren vom 19.12.1985 in der 
derzeit gültigen Fassung wird wie folgt geändert:

§ 6 Abs. 5 Satz 1 erhält folgende Fassung:
Bei einer einmaligen wöchentlichen Reinigung beträgt die Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Abs. 1 
bis 4) jährlich 1,67 EURO€.

§ 6 Abs. 5 Buchst. a) wird wie folgt ergänzt:
a)    ...Breite Straße (einschl. Durchgang zum Rathaus)

Karl-Oberbachstr. 1 – 5 ...

§ 6 Abs. 6 erhält folgende Fassung:
(6) Für die Winterwartung der Fahrbahn beträgt die Benutzungsgebühr je Meter Grundstücksseite (Abs. 1 bis 4) 
für die Straßen der
Streustufe 1 (Straßenverzeichnis Anlage2) 1,00 €EURO
Streustufe 2 (Straßenverzeichnis Anlage2) 0,63 €EURO

Die Anlage 2 zur Straßenreinigungs- und Gebührensatzung der Stadt Grevenbroich (Streustufen 1 und 2) wird 
wie folgt geändert:

Straßenbezeichnung Streustufe Zusatzangaben
Allrather Straße 1 ohne Stichstraße
Daimlerstraße 1 Auf dem Mergendahl bis Humboldtstraße

(Stufe 2 entfällt ab Humboldtstraße)

Industriestraße 1 Talstraße bis Am Schellberg
Glück-auf-Straße 2 ohne Stichstraße
Hans-Sachs-Straße 1 von Merkatorstraße bis Richard-Wagner-Str.
Merkatorstraße 1 von Rheydter Str. bis Hans-Sachs-Str.
Schellestraße 2 ohne Stichstraße

Die Anlage 2 zur Straßenreinigungs- und Gebührensatzung der Stadt Grevenbroich (Streustufen 1 und 2) wird wie folgt 
ergänzt:

Straßenbezeichnung Streustufe Zusatzangaben
Am Schwanenhof 1
Allrather Platz 1
Barrensteiner Weg 1
Gubisrath 1
Herzogstraße 1
Muchhausener Straße 1
Neubrück 1
Neurather Straße 1
Rheydter Straße 1 von Richard-Wagner-Str. bis Merkatorstraße
Theodor-Körner-Straße 1 von Am Schwanenhof bis Kölner Landstraße
Welchenberger Straße 1
Wevelinghovener Straße 1

Artikel II
Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2006 in Kraft.



Bekanntmachungsanordnung

Die vorstehende Satzung vom 24.11.2005 zur 17. Änderung der Satzung über die Straßenreinigung und die Er-
hebung von Straßenreinigungsgebühren vom 19.12.1985, zuletzt geändert durch Satzung vom 27.01.2005, wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht.
Hinweis:
Gemäß § 7 Abs. 6 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 14. Juli 1994 (GV NRW S. 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2005 (GV. NRW. S. 498), kann 
eine Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung gegen die vorstehende Satzung 
nach Ablauf eines Jahres seit ihrer Verkündung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn,

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde nicht 
durchgeführt,

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht ordnungs-
gemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Beschluss vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Grevenbroich vorher gerügt und dabei die 

verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Grevenbroich, den 24.11.2005
Axel J. Prümm
Bürgermeister

Ende des amtlichen Teils



Der Bürgermeister gratuliert

zur Goldhochzeit
im Dezember 2005

Herrn Werner Romeike und
Frau Gertrud geborene Schiffke

Tag der Eheschließung 08.12.1955



Veranstaltungskalender
bis So. 11. Dezember 2005 Ausstellung der Zeichen- und Malschule Nedeljko Cubek, Versandhalle Stadt-
parkinsel, Mo. – Fr. 14.00 –17.00 Uhr, Sa. U. So. 11.00 – 17.00 Uhr.

Do. 1. Dezember 2005 20.00 Uhr THEATERSTÜCK „Frauen für Napoleon“ Erasmus Gymnasium Das 
Rheinische Landestheater Neuss Gastiert in Grevenbroich. Eine rheinische Komödie von Martin Maier-Bode 
und Michael Frowin mit Musik von Ralph Benatzky. Eintritt: 9,30 – 15,30  €, Info unter Tel.: 02181/608-654

So. 4. Dezember 2005 17.00 Uhr Kirchenveranstaltung „Adventskonzert“ Christuskirche, Hartmannsweg. 
Jugendkantorei mit Solisten und Orchester. Leitung: Karl-Georg Brumm, Info unter Tel.: 02181/68697

So. 4. – 24. Dezember 2005 11.30 Uhr Designausstellung, Micha Peteler und Ralf Kopp, Haus Hartmann. 
Eröffnung am 04.12.2005, 11.30 Uhr, Öffnungszeiten: Di - Sa  16.00  – 18.000 Uhr, So 11.00 – 16.00 Uhr, Info 
unter Tel.: 02181/608-653

So. 4. Dezember 2005 17.00 Uhr Kirchenveranstaltung Adventssingen St. Josef GV-Süd. Offenes Advents-
singen mit beiden Kinderchören an St. Josef Leitung: P.Faller-Lubczyk, Info unter Tel.: 02181/1291

So. 4. Dezember 2005 16.30 Uhr Konzert im Kloster Weihnachtskonzert Kloster Langwaden. Mit Carsten 
Linck und Sarah M. Sun. Eintritt: 8,- €, erm. 5,- €, Info unter Tel.: 02181/608-653

Mo. 5. Dezember 2005 17.00 Uhr Gruppenabend der Selbsthilfegruppe Skoliose Grevenbroich e.V. im 
Selbsthilferaum des Kreisgesundheitsamtes Auf der Schanze 1, 41515 Grevenbroich. Thema: Einrichtung einer 
Skoliose-Bewegungstherapiegruppe. Bei Rückfragen: 0179-9726671.

Di. 6. Dezember 2005 20.00 Uhr Lesekonzert Pascal – Gymnasium. Mit Lutz Görner. Eintritt: 12,- €, Info 
unter Tel.: 02181/608-653

Mi. 7. Dezember 2005 20.00 Uhr 100 Jahre Evangelische Kirchengemeinde Grevenbroich, Gemeindesaal 
der Christuskirche, Hartmannsweg. Wolfgang Kuttner, Geschichtsverein Grevenbroich, Info unter Tel.: 
02181/9826

Fr. 9. Dezember 2005 20.00 Uhr Kultur Plus „Ganz schön Feist“ Käthe-Kollwitz-Gesamtschule. „Hüa!“ 
Comedy mit einer Mischung aus Wortwitz, gekonntem a capella Gesang und hitträchtiger Instrumentierung. 
Eintritt: 15,- €, erm. 12,- €, Info unter Tel.: 02181/608-658

Sa. 10. Dezember 2005 16.00 – 18.00 Uhr Münz-Tauschtag, Gaststätte „Jägerhof“, Grevenbroich Elsen, 
Düsseldorfer Str. 47

Sa. 10. Dezember 2005 11.00 – 17.00 Uhr Bezirksturnier U17 durch 1.FC GV-Süd, Dreifachsporthalle BBZ

So. 11. Dezember 2005 17.00 Uhr Kirchenveranstaltung Weihnachtskonzert St. Martin Frimmersdorf, 
Info unter Tel.: 02181/82979

So. 11. Dezember 2005 17.00 Uhr Kirchenveranstaltung Adventssingen Christuskirche, Hartmannsweg. 
Mit zahlreichen Chören und Musikern und der Kinderkantorei Grevenbroich. Leitung: Karl-Georg Brumm, Info 
unter Tel.: 02181/68697

So. 11. Dezember 2005 8.00 – 17.00 Uhr Bezirksturnier U14 durch 1.FC GV-Süd, Dreifachsporthalle BBZ

Mi. 14. Dezember 2005 20.00 Uhr Sonderveranstaltung Archäologie „Bürger, Bauern, Klosterschutt“ Au-
erbachhaus, Stadtparkinsel. Moderation: Reinhold Stieber, Geschichtsverein Grevenbroich, Info unter Tel.: 
02181/9826

Fr. 16. Dezember 2005 11.30 und 2. Vorst. 15.30 Uhr Kindertheater „Häppi Christmas, Papa Löwe“ Alte 
Feuerwache, Schloss-Straße. Wittener Kinder – und Jugendtheater. Für Kinder ab fünf Jahren. Eintritt: 4,50, 
Info und Vorbestellung unter Tel.: 02181/659-494

Sa. 17. + 18. Dezember 2005 8.00 – 21.00 Uhr Stadtmeisterschaften im Tischtennis durch TTC BW GV 
Großsporthalle Gustorf 



So. 18. Dezember 2005 17.00 Uhr Kirchenveranstaltung Weihnachtskonzert St. Cyriakus Neuenhausen, 
Leitung: Sergio Ruetsch, Info unter Tel.: 02181/82979

So. 18. Dezember 2005 10.30 Uhr Kirchenveranstaltung „Krabbel-Gottesdienst“ Erckenskapelle, Am 
Stadtpark. Freie Christengemeinde Grevenbroich, Info unter Tel.: 02181/2155574. Mail: Pastor@fcg-
grevenbroich.de, Internet: http://fcg-grevenbroich.de

So. 19. Dezember 2005 19.00 Uhr Kirchenveranstaltung Weihnachtskonzert Christuskirche, Hartmanns-
weg. Ev. Kantorei Grevenbroich mir Solisten und Orchester. Leitung: Karl-Georg Brumm, Eintritt 10,- €; F.: 8,-
€; Sch. 5,- €, Info unter Tel.: 02181/68697

regelmäßige Veranstaltungen
Führungen durch das Wildfreigehege oder den Waldlehrpfad, Tel.: 02181/64887

Führungen durch das „grüne Klassenzimmer“, Tel.: 02181/608-424
Drei-Schlösser-Tour durch Grevenbroich, eine Tagesreise mit Pferd und Planwagen incl. Mittagessen, Nach-
mittagskaffee und Führung für 10-15 Personen. Tel.: 02181/608-350

Treffen der Anonymen Alkoholiker und Angehörigen: Christuskirche Hartmannweg, jeden 1. Dienstag im 
Monat um 19.30 Uhr, Matthäuskirche Südstadt, von-Bodelschwingh-Straße 5, jeden 1. Freitag im Monat um 
20.00 Uhr, www.anonyme-alkoholiker.de

Treffen der Kreuzbund Selbsthilfegruppe für Suchtgefährdete und Angehörige, Ostwall 20 montags - don-
nerstags 19.30 Uhr, 

Frauenselbsthilfe nach Krebs „Gymnastik für Betroffene“: AOK-Gebäude, Wilhelmitenstraße, Veranstalter: 
Frauenselbsthilfe nach Krebs, Mittwochs: 10.00 – 11.30 Uhr 

Gruppentreffen der Frauenselbsthilfe nach Krebs, Auerbachhaus auf der Stadtparkinsel, 14-tägig mittwochs 
17.00 – 19.00 Uhr

Internet-Café 50 plus, Buckaustraße 1 a, 41515 Grevenbroich. Öffnungszeiten Mo: 15.00 –18.00 Uhr, Mi. 
14.00 – 17.00 Uhr, Fr: 10.00 – 13.00 Uhr, Tel.-Nr. 02181/4757670

Zappelphilipp ADS / ADHS (Aufmerksamkeits- Defizit - Störung) Selbsthilfegruppe, Treffen immer am letzten 
Mittwoch im Monat um 20.00 Uhr in 41515 Grevenbroich, Buckaustraße 1a. Tel.: 02181/72129 oder 72125.

Selbsthilfearbeitsgemeinschaft Grevenbroich e.V. berät zu sozialen und gesundheitlichen Fragestellungen aus 
dem Selbsthilfebereich jeden Montag außerhalb der Schulferien von 15.00 Uhr – 19.00 Uhr im Selbsthilferaum 
(Raum K 01) des Kreisgesundheitsamtes Grevenbroich, Auf der Schanze 1, 41515 Grevenbroich, Tel.: 
02181/601 53 81

Weitere Selbsthilfegruppen in Grevenbroich:
Stillfrühstück der Freien Stillgruppe Grevenbroich ab 9:30 Uhr am Dienstag 06.12.2005 und 20.12.2005. Info: 
Claudia Salmann, 02181-470229

Gruppenabend Angst-Sucht-Depressionen Selbsthilfegruppe 19:00-21:00 Uhr am Dienstag, 06.12.2005 und 
20.12.2005, Info: Wolfgang Norf: 02181-499163

Offener Selbsthilfetreff der Arbeitsgemeinschaft der Selbsthilfegruppen Grevenbroich e.V.: Montags, 
15:00-19:00 Uhr am 05.12.2005, 12.12.2005, 19.12.200, Info: Hans-Ferdi Schulze, 02181-75 78 31

Rheumaliga Grevenbroich Beratung: Donnerstags 14:30 - 17:00 Uhr am 08.12.2005 und 22.12.2005, Info: 
Caecilia Hilgers, 02181-5322
Osteoporosegruppe Grevenbroich Gruppentreffen: jeder 2. Donnerstag im Monat, am 08.12.2005 Weihnachts-
feier, Info: Waltraud Schaibl, 02181-43899


	01_Einladung Rat.doc
	02_Entwässerungssatzung 9. Änderung.doc
	03_Straßenreinigungs u. Gebührensatzung 17. Änderung.doc
	04_Der Bürgermeister gratuliert.doc
	05_Veranstaltungskalender_01.12. bis_23.12.05.doc

